

四半期別法人企業統計調査

(令和6年4～6月期)

【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く） : 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業 : 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご留意ください。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果等については、財務省ホームページ (<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>) をご覧ください。

	全産業（金融業、保険業を除く）			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	52社	22社	30社	42社
集計法人数	50社	21社	29社	42社

【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課

TEL 096-353-6351(代)

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く 資本金10億円以上)

(令和6年4～6月期)

【全産業】

(単位：百万円、%)

	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月	2023(令和5)年10～12月	2024(令和6)年1～3月	2024(令和6)年4～6月
売上高	(5.3) 540,076	(- 10.8) 574,746	(- 3.6) 620,146	(- 20.0) 500,996	(3.2) 557,475
営業利益	(- 38.3) 16,258	(- 54.2) 26,936	(- 5.7) 31,209	(- 49.1) 22,970	(71.2) 27,836
経常利益	(- 36.6) 21,050	(- 55.0) 28,807	(3.1) 34,561	(- 45.4) 26,217	(64.9) 34,705
設備投資	(26.8) 17,819	(- 14.8) 17,584	(79.8) 28,101	(- 38.9) 23,730	(0.1) 17,838
(除くソフトウェア)	(25.8) 17,219	(- 29.6) 13,873	(82.8) 27,443	(- 41.7) 21,776	(- 3.3) 16,650
在庫投資	(- 1.3) 23,864	(863.1) 19,416	(- 51.1) 17,918	(- 37.3) 3,235	(- 110.9) -2,600
減価償却費	(7.9) 13,644	(- 7.6) 12,912	(- 6.4) 12,401	(- 19.2) 13,745	(- 3.9) 13,108
従業員数	(2.7) 33,124	(0.8) 33,511	(- 1.6) 33,021	(- 2.9) 31,984	(3.3) 34,232
売上高 経常利益率	(6.5) 3.9	(9.9) 5.0	(5.2) 5.6	(7.7) 5.2	(3.9) 6.2
手元流動性	(10.7) 10.3	(9.1) 9.7	(9.0) 9.2	(8.9) 11.6	(10.3) 10.4
集計法人数	53	51	50	50	50

【製造業】

(単位：百万円、%)

	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月	2023(令和5)年10～12月	2024(令和6)年1～3月	2024(令和6)年4～6月
売上高	(- 0.4) 310,625	(- 19.5) 342,073	(- 6.3) 372,019	(- 33.5) 273,771	(5.4) 327,304
営業利益	(- 42.4) 12,827	(- 64.9) 17,532	(0.3) 25,053	(- 62.4) 13,535	(108.8) 26,789
経常利益	(- 39.9) 15,653	(- 65.2) 18,503	(8.7) 26,996	(- 59.7) 15,069	(105.6) 32,178
設備投資	(63.2) 11,169	(14.2) 10,042	(157.9) 24,840	(10.1) 15,186	(- 20.2) 8,912
(除くソフトウェア)	(62.2) 10,832	(14.6) 9,579	(160.0) 24,632	(9.3) 14,369	(- 21.1) 8,548
在庫投資	(6.8) 24,376	(900.7) 16,921	(- 59.4) 11,534	(- 14.7) 6,898	(- 127.6) -6,718
減価償却費	(26.6) 8,153	(- 3.5) 7,488	(- 8.1) 7,336	(- 16.4) 7,586	(- 4.7) 7,768
従業員数	(7.7) 19,685	(- 4.1) 19,596	(- 4.8) 19,261	(1.2) 19,478	(2.4) 20,165
売上高 経常利益率	(8.4) 5.0	(12.5) 5.4	(6.3) 7.3	(9.1) 5.5	(5.0) 9.8
手元流動性	(7.4) 7.9	(6.3) 7.1	(6.4) 6.8	(6.0) 9.7	(7.9) 8.1
集計法人数	21	21	21	21	21

【非製造業】

(単位：百万円、%)

	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月	2023(令和5)年10～12月	2024(令和6)年1～3月	2024(令和6)年4～6月
売上高	(14.1) 229,451	(5.9) 232,673	(0.8) 248,127	(6.0) 227,225	(0.3) 230,171
営業利益	(- 15.8) 3,431	(6.9) 9,404	(- 24.1) 6,156	(3.6) 9,435	(- 69.5) 1,047
経常利益	(- 24.6) 5,397	(- 5.6) 10,304	(- 12.8) 7,565	(5.1) 11,148	(- 53.2) 2,527
設備投資	(- 7.8) 6,650	(- 36.3) 7,542	(- 45.6) 3,261	(- 65.9) 8,544	(34.2) 8,926
(除くソフトウェア)	(- 8.9) 6,387	(- 62.2) 4,294	(- 49.3) 2,811	(- 69.4) 7,407	(26.9) 8,102
在庫投資	(- 137.2) -512	(667.7) 2,495	(- 23.0) 6,384	(*) -3,663	(*) 4,118
減価償却費	(- 11.5) 5,491	(- 12.8) 5,424	(- 3.7) 5,065	(- 22.3) 6,159	(- 2.7) 5,340
従業員数	(- 3.8) 13,439	(8.6) 13,915	(3.2) 13,760	(- 8.7) 12,506	(4.7) 14,067
売上高 経常利益率	(3.6) 2.4	(5.0) 4.4	(3.5) 3.0	(5.0) 4.9	(2.4) 1.1
手元流動性	(15.8) 13.5	(14.6) 13.7	(13.2) 12.9	(14.7) 13.9	(13.5) 13.7
集計法人数	32	30	29	29	29

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和6年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	1,134,836	739,130	395,706
現金・預金	228,325	103,372	124,953
受取手形・売掛金	406,154	255,646	150,508
有価証券	1,765	0	1,765
株式	0	0	0
公社債	301	0	301
その他の有価証券	1,464	0	1,464
棚卸資産	377,754	310,148	67,606
製品又は商品	115,739	73,235	42,504
仕掛品	124,958	105,413	19,545
原材料・貯蔵品	137,057	131,500	5,557
その他	120,838	69,964	50,874
固定資産	1,415,412	420,050	995,362
繰延資産	2,254	546	1,708
資産合計	2,552,502	1,159,726	1,392,776
負債	1,041,983	529,162	512,821
流動負債	746,614	434,232	312,382
支払手形・買掛金	310,435	127,661	182,774
短期借入金	134,101	79,399	54,702
金融機関借入金	114,121	64,421	49,700
その他の借入金	19,980	14,978	5,002
引当金	36,184	30,853	5,331
その他	265,894	196,319	69,575
固定負債	295,369	94,930	200,439
社債	5,520	0	5,520
長期借入金	203,560	59,340	144,220
金融機関借入金	195,414	56,524	138,890
その他の借入金	8,146	2,816	5,330
引当金	39,260	26,847	12,413
その他	47,029	8,743	38,286
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	1,510,519	630,564	879,955
株主資本	1,446,455	622,642	823,813
資本金	174,261	55,404	118,857
資本剰余金	594,479	90,699	503,780
利益剰余金	701,851	481,682	220,169
自己株式	-24,136	-5,143	-18,993
その他	63,939	7,922	56,017
新株予約権	125	0	125
負債及び純資産合計	2,552,502	1,159,726	1,392,776
受取手形割引残高	820	820	0
売上高	557,475	327,304	230,171
売上原価	479,042	273,712	205,330
販売費及び一般管理費	50,597	26,803	23,794
営業利益	27,836	26,789	1,047
受取利息等	4,391	2,789	1,602
その他の営業外収益	4,530	3,335	1,195
支払利息等	1,014	470	544
その他の営業外費用	1,038	265	773
経常利益	34,705	32,178	2,527
人件費	52,462	37,483	14,979
役員給与	1,157	498	659
役員賞与	77	51	26
従業員給与	34,711	23,791	10,920
従業員賞与	8,269	6,919	1,350
福利厚生費	8,248	6,224	2,024
人員(人)	34,602	20,286	14,316
役員数	370	121	249
従業員数	34,232	20,165	14,067

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和6年4～6月期)

【金融業、保険業】

(単位：百万円、人、社、%)

	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月	2023(令和5)年10～12月	2024(令和6)年1～3月	2024(令和6)年4～6月
経常利益	(5.5) 34,112	(-25.2) 14,462	(-1.7) 19,626	(183.7) 11,203	(-11.5) 30,183
設備投資	(-10.0) 3,578	(19.2) 5,377	(14.5) 5,659	(41.6) 8,353	(75.8) 6,290
(除くソフトウェア)	(-26.5) 1,271	(43.4) 3,032	(0.0) 2,768	(45.2) 5,250	(115.4) 2,738
減価償却費	(4.5) 4,095	(2.3) 4,040	(5.4) 4,114	(7.0) 5,537	(-2.1) 4,011
従業員数	(-1.1) 17,005	(-0.8) 16,744	(-1.0) 16,538	(-2.0) 16,223	(0.8) 17,134
集計法人数	39	41	40	40	42

(注) ()書は対前年同期増減率である。

九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和6年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	310,798
純資産	1,633,006
株主資本	1,531,985
資本金	252,711
資本剰余金	130,248
利益剰余金	1,162,100
自己株式	-13,074
その他	100,638
新株予約権	383
経常利益	30,183
人件費	28,800
役員給与	907
役員賞与	214
従業員給与	16,208
従業員賞与	7,490
福利厚生費	3,981
人員(人)	17,469
役員数	335
従業員数	17,134